

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Ieremi 11. — Administrația: Str. Cionădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înopiază.

Un număr costă 5 cronicari v. a. sau 15 bani rom.

Cu 1-a Aprilie v. 1889

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnăre atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány* — *Post-Anweisung*.)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonați sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fașile, în cari li s'a trimis diarul până acum.

Administrațiunea diarului „Tribuna“.

Sibiu, 7 Aprilie st. v.

Sântem în săptămâna patimilor.

Di de di, seară de seară, bisericile românești se umplu în această săptămână de credincioșii evlavioși, care își întăresc inimile întru suportarea misiunilor lumesci, ascultând descrierile sfășietoare ale martiriului înfricoșat și fără părechie, prin care dumnezeescul Mântuitor a croit cale în lume sublimă și celei mai blânde învățături despre iubire, credință și nădejde.

Și e bine, mai ales pentru noi Românii din această țeară e bine, să ținem totdeauna în viață memorie patimile fiului omeneș și întemeietorului dumnezeescii biserici creștine.

Ele prelungă mângăierea religioasă, prelungă întărirea sufletelor noastre în credința despre adevărurile propoveduite de acela, care 'și-a servit viața pe lemnul rușinos al crucii, ne dau o învățătură neprețuită și pentru viața aceasta pământească, fie ca indivizi, fie mai ales ca națiune cu menirea noastră proprie între celelalte națiuni.

Această învățătură este, că nici un adevăr și nici o idee dreaptă nu se pot elupta, nu pot ajunge la valoare fără sacrificii, fără suferințe.

Patimile lui Isus Christos, a căror amintire o sârbăm în săptămâna aceasta, cât de mari, cât de fără pă-

rechie au fost! Și pentru-ee a trebuit să le îndure blândul suferitor? Pentru-ee a făcut din întreg neamul omeneș o societate, pe ale cărei baze largi din di în di tot mai mult se stabilește viața cu forme îndulcite și cu conlucrare comună, pe care o înțelegem astăzi sub civilizațiunea europeană.

Și această învățătură, cea mai mare binefacere a bunătății omenești pentru neamul omeneș, numai preste sângele nevinovat al propoveduitorului ei a putut pătrunde în mintea împetrită a oamenilor!

Dacă un asemenea adevăr, pe care noi astăzi nu putem înțelege, cum nu l-au cuprins aceia, care l-au auzit nemijlocit din gura Mântuitorului, dacă un asemenea adevăr binefăcător pentru toți și nepăgubitor pentru nimenea a reclamat o astfel de jertfă și astfel de suferințe, cum am pute noi pretinde, ca dreptatea, care o cerem dela contrarii nostri seculari, să ne vină deagata, fără nici o luptă, fără nici o jertfă!

Noi luptăm pentru drepturile care ni-se cuvin ca oameni, ca cetățeni care contribuim la susținerea statului și ca națiune deosebită de celelalte națiuni conlocuitoare, ca națiune rivnitoare la lumină și înaintare. Nu pretindem mai mult decât ni-se cuvine, decât este al nostru. Nu rivnim nici la drepturile, nici la avutul altora și nici nu voim ca să ne facem stăpânitorii altora.

Prin urmare lupta noastră dreaptă este, dreaptă înaintea lui D-șu și dreaptă trebuie să fie și înaintea oamenilor. Ear' lupta dreaptă mai curând sau mai târziu trebuie să ducă la isbândă.

Cu toate acestea, au fost, sunt și vor mai fi încă multe și grele necazurile ce trebuie să îndurăm în această luptă. Căci dreptatea, pe care o cerem noi, nu place și nu poate să placă poftii de stăpânire a contrariilor, care ca oameni încercă cu slăbiciuni ce sunt, ar vră să dispună numai ei și de drepturile care ni-se cuvin nouă. Pentru-ee să câștigăm ce este al nostru, este necesar, ca alții să lase din ceea-cred că este al lor, ear' firea egoistă a omului nu condece bucuria ceea-ce are în mână, fie pe dreptul, fie pe nedreptul.

Astfel lupta pentru existența noastră națională devine un conflict de in-

terese între o parte care vrea să primească și între una care nu vrea să dea. Și precum noi ne apărăm interesele noastre adevărate, așa și contrarii nostri își apără interesele lor pretinse, și de aceea lupta este atât de cerbicoasă și atât de înversunată.

Dar' ori-cât de cerbicoasă și ori-cât de înversunată s'e fie, nu avem să ne înspăimântăm.

Să ne aducem aminte, că și adevărurile cele mai mari și mai salutare, numai cu grele sacrificii au ajuns la isbândă. Să ne aducem aminte, că și Mântuitorul lumii a trebuit să sufere moartea, pentru-ee să se poate face ucigașilor sei cel mai mare bine, care s'a făcut cândva oamenilor. Să ne aducem aminte, că nu este nici o învingere fără luptă și nici o luptă fără jertfă.

Să fim gata a jertfi cât de mult, mărirea și mulțimea jertfelor să nu ne înspăimânte, siguri fiind, că isbânda trebuie să vină cândva, și cu atât mai apropiată este, cu cât mai multe sunt jertfele, care ni-se cer.

Și la urma urmelor, dacă va învinge cauza noastră dreaptă, binefăcătoarele învingerii nu se vor revărsa numai asupra noastră, ci asupra țării întregi. Căci numai dacă vom învinge noi va ajunge această frumoasă, dar' nenorocită țeară, la stabilitate prin bună înțelegere și mulțumire generală.

De aceea vom învinge sigur, căci trebuie să învingem.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 7 Aprilie st. v.

Rusificarea provinciilor baltice.

Lupta guvernului rusesc în contra limbii germane în provinciile baltice se continuă cu o hotărâre și asprime, care dovedesc, că Rusia 'și-a pus în cap să dea lovitură de moarte germanismului în acele provincii. După-ee reforma administrației polițenesci a fost oblit în cântă calea, în timpul din urmă s'a proces la rusificarea justiției și a școalelor. Guvernorii celor trei provincii dela Marea-Ostică au fost de repetate-ori convocați la consultări în ministerul de interne, și prelungă cooperarea lor s'a efectuit noua ordine judecătorească din provinciile baltice, care s'a prezentat deja consiliului imperial spre aprobare. După acest regulament, judecătorii de pace nu vor mai aveau să fie aleși ca până acum, ci numiți de coroană. Pertractările dela judecătoria de pace au să se țină ca și la judecătorile dela instanțele mai înalte, în

limba rusească. Mai departe s'a stabilit drept principiu, că posturile de judecătorești le pot ocupa numai astfel de persoane, care 'și-au terminat studiile la o universitate rusească. Curtea cu jurați în afacerile criminale se va disolva cu deservire. Cu o consecuență și mai mare se urmează cu rusificarea tuturor școalelor medii. Nici institute private germane nu mai sunt suferite. Într-o lege dela 10 Aprilie 1887 s'a pus școalelor medii germane un termen de cinci ani pentru introducerea limbii de instrucțiune rusești. Curatorul inspectoratului de școale din Dorpat, printre circulară ce a adresat-o dăilele aceste directorilor de gimnășii și reale, se provoacă la aceea lege și îi provoacă pe cesti din urmă a raporta până la 15 Aprilie a. c. v., care obiecte se vor putea preda deja în anul viitor în limba rusească. Un alt ordin inaugurează rusificarea facultății juridice din Dorpat. Și toate aceste măsuri sânt cu cea mai mare bucurie întimpinate decât presa rusească, ba „Novoie Vremia“ își exprimă chiar speranța, că acesta va fi numai primul pas la calea de a transforma universitatea din Dorpat într'un centru de inteligență rusească, în curând va veni rindul și pe facultatea teologică, care a imprimat universității caracterul specific german-luteran.

Nu scim, dacă Maghiarii au învățat dela Ruși ori Rușii dela Maghiari, cum trebuie tractate naționalitățile conlocuitoare!?

Noul cabinet român și străinătatea.

Diarul parisian „Pays“ a afirmat, că chemarea lui Catargiu în fruntea afacerilor române ar fi cea mai grea lovitură pentru politica lui Bismarck, deoarece-ee cabinetul Catargiu se va întoarce spre Rusia, și pentru Germania ar fi o imposibilitate de a se desface de Peninsula-Baleanică, precum pretinde cancelarul că ar fi făcut-o. „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ observă, că afirmațiunea aceasta e falsă. Germania nu are să reprezente în România interese mai multe ca în Bulgaria, și faptul, că în România guvernază un Hohenzollern, pentru sine nu poate împinge politica Germaniei pe căi, pe care interesele națiunii germane nu le reclamă.

O scrisoare ce „Pol. Korr.“ primește din Petersburg expune, că chemarea cabinetului Catargiu a fost întimpinată cu mare mulțumire nu numai în presa rusească, ci și în cercurile oficiale, pentru-ee dela el se așteaptă o reapropiere a României de Ru-

sia. Cu toate aceste însă presa rusească observă o rezervă oare-care în ceea-ce privește așteptarea cabinetului român și recomandă să se aștepte, nu cumva Catargiu, spre a ajunge la cârmă, a sacrificat vederilor personale ale regelui Carol o parte din pretențiunile naționale ale poporului românesc. Dacă noul cabinet are în faptă simpatii pentru Rusia, ar trebui să ofere garanțe, și aceste ar fi combaterea construirii de fortificațiuni și insistarea prelungă pretențiunea, ca moștenitorul tronului, prințul Ferdinand, să treacă la religiu-ne ortodoxă. Același lucru îl așteaptă de sigur și cercurile guvernamentale. Deocamdată și cabinetul din Petersburg ia față cu noul cabinet român o atitudine rezervată, și schimbarea de cabinet nu a făcut altceva, decât că a produs o micșorare a încordării de până acum față cu România.

Situația în România.

(Urmare).

II.

Di L. Catargi, președintele consiliului: Dlor deputați, nu voi urma pe dl Tache Ionescu pe terenul, pe care d-sa voese că mă duce. Cuvintele de lealitate, de masca jos, și o mulțime de alte asemenea cuvinte rostite de d-sa, cred că ar fi vremea să nu se mai audă în discursurile pronunțate în parlament, și de aceea nici nu le voi releva (aplaude), mai cu seamă când onor. dl Ionescu ne-a aruncat toate cuvintele, fără-ee cel puțin să fi așteptat mai întâiu răspunsul nostru. D-sa a amestecat în această interpelațiune pe dl Zancoff; a amestecat pe iconari și câte alte lucruri cu totul străine de o chestiune, pe care mă așteptam să 'mi-o facă în două cuvinte, pentru-ee și eu s'e-i răspund tot astfel, fiindcă lucrul în sine este foarte simplu.

Eu, dl Ionescu, nu sânt din școala acelora, care umblă cu masca. (Aplauze). Am fost totdeauna așa cum țeara se cunoaște principiile și vederile mele, așa cum sânt și astăzi și așa cum voi muri. (Aplauze).

Ce am diș noi în programul nostru? Am diș: „Vom continua în afară politica înțeleaptă, care ne-a atras bunăvoința puterilor celor mari și amicitia vecinilor nostri...“

O voce: Politica care s'a urmat până acum?

Di L. Catargi, președintele consiliului: Vă rog să nu mă întrerupeți; aveți răbdare, căci eu sânt hotărât să șed aci și până după mezul nopții, dacă voiți să faceți o discuțiune ori-cât de lungă, fiindcă nu am de ce să mă tem de discuțiune... (Sgomot).

Dlor, țeara noastră nu poate să aibă decât o singură politică. O țeară mică ca a

FOIȚA „TRIBUNEI“

Lisandra.

(Urmare.)

Ear' în di de di, când veni împăratul se o ducă la biserică, Lisandra îi răspunse, după-cum sf. Maică Vineri o învățase, că până nu-i va face haina cu câmpii și florile nu se cunună cu el. Împăratul se miră de așa dorință, dar' trebuia să 'i-o împlinească; ieși în curte și spuse boerilor și jupăneselor și tuturor nuntașilor cererea fetei. Atunci ieși din mijlocul mulțimii un meșter croitor iscusit și grăi împăratului, ca toți s'e-l audă, că el până la mezul nopții va da haina gata, haină cum nu s'a mai vădut alta.

Când fu la mezul nopții, iscusitul meșter bătu la ușa împăratului și 'i aduse haina cu câmpii și florile, era atât de frumoasă încât fii perdea vederea uitându-te la ea.

În di de di se duse împăratul la Lisandra, și dându-'i-o îi dișe să se gătească de nuntă, dar' ea îi răspunse, că nici acum nu pleacă la biserică, până nu-'i va aduce haina cu munții și văile. Ear' vesti împăratul nuntașilor și sudților cererea fetei și ear' glăsu meșterul cel iscusit, că până la mezul nopții va coase haina și o va da gata.

Și haina cu munții și văile fu și mai frumoasă și mai minunată decât cea cu câmpii și florile, ear' fata îi dișe: „Înălțate împărate, bunule și dulce tată, două cereri tu 'mi-ai îm-

plinit, ear' dacă îmi vei împlini și pe a treia, dacă îmi vei aduce haina cu cerul și stelele, atunci ne vom duce la biserică, ne vom cununa și vom face o nuntă, cum alta pe lume nu s'a mai vădut, căci trebuie că așa ne-a fost nouă scris“.

Apoi îi săruta mâna și se întoarse, ca să nu o vadă tată-seu lăcrimând. Ear' împăratul spuse mulțimii și de astădată cererea fetei și meșterul cel iscusit se legă și acuma, că până la mezul nopții va gata haina.

Și nici nu fu mezul nopții, când împăratul aduse Lisandrei haina cu cerul și cu stelele, haină cum nici dienele nu au purtat; dar' fata îl rugă, ca să o lase singură a se ruga lui Dumnezeu și a-'și întări sufletul.

Dar' abia ce ieși împăratul, și Lisandra își băgă toate trei hainele în găoacea de nucă, și străcurându-se tiptil prin palat, ajunse la largul câmpului, apoi o porni la fugă, de nu 'i-se mai vedeau picioarele.

Ear' dimineața toți nuntași, boerii și jupănesele și toți sfetnicii țării așteptau să vină mireasa, ca nunta să pornească la biserică, dar' vădend, că nu mai iese și făcend multă zăbavă, se duseră să o caute; și căutară tot palatul, toate chiliile, scormoniră prin poduri și prin pivnițe, prin chioșcurile și prin tufșurile grădinii, dar' de urma ei nu dădură.

Atunci le veni în minte, că Lisandra a fugit, ear' împăratul făgădui o sută de pungi de aur aceleia, care o va aduce înapoi; și mulți voinici se aleseră și în multe părți apucară să-'i dea de urmă.

Cu o ceată de viteji merse și împăratul spre apusul soarelui, dar' cum fugia, oboseala pe rind cuprîndea voinicii, și precând fu soarele în cruce, rămăsese singur singurel pe drum în fugă după fată.

Și nu-'și dădea răgaz nici să mănânce, nici apă să bea, ci fugia și fugia, până când într-o di pe la amurgit o vădî înaintea și își grăbi mersul ca să o ajungă. Dar' Lisandra îl zări și aruncă pietenul.

Trei diile întregi rătăci împăratul prin pădurea ce se făcuse înaintea lui, bătându-o în cruce și în curmeziș, până-ee abia ieși la lumină și ear' apucă la fugă, încât se făcu mai tot apă; dar' când se o ajungă, Lisandra asvîrli peria.

Atunci se făcu înaintea lui o pădure mai deasă decât perii capului și nouă diile întregi s'a năcăjit și s'a trudit împăratul până puțin să răsească ear' la lumină, dar' când era mai să o ajungă, Lisandra aruncă jos oglinda.

Ear' împăratul, sdrobot de necaz și de osteneală, cădu la pământ, căci ori-unde îi întorcea ochii nu vedea decât apă. Se întoarse în dreapta, se întoarse în stânga, se apropiă de țermurii lacului, dar' nu zări nici pod, și nici luntre nu găsi, și vădend că nu e cu puțință de a trece, se întoarse acasă plin de amărăciune și desădăjduire.

Ear' Lisandra odihni cât odihni, apoi tot plângend plecă mai departe în calea ei amărită pe drumuri rele, prin păduri întunecoase și prin locuri neumbrate, până-ee

ajunse în țeara împăratului Roșu. El avea o împărăție foarte mare, încât nu-'i cunoșcea hotarele, nici numărul sudților nu-'i scia, ci își număra popoarele după cirețile, turmele și herghelile aduse lui ca dare și plocon. Ear' de rău, rău a fost, căci pe mulți îi răpusesse paloșul seu neînfrânt și mare pustiu făcuse în răboai neștrivite lui ghioagă. Acum însă își răzămă nepuțință bătrânețelor în mângăierea și în fala ficiilor sei. Trei ficiori avea el, și toți trei erau harnici la fapte, viteji în răboai și cuminți la vorbă, dar' nu putea să-'i dea obșteșcul sfârșit, până nu 'i-ar vedă aședăți pe toți trei.

El trimise soli de pețire la vecina împărăție, și tocmai precând Lisandra ajunse în orașul domnesc, ficiorul cel mai mare se cunună cu fata împăratului Volbură.

Tot orașul era în chiot de bucurie și strigăte de veselie, ear' în palatul împăresc mare fericire, căci fata era frumoasă și dragă ficiorului, și tocmai pe placul împăratului.

Nu mai Lisandra era tristă, plângend și colindand pe la ușile oamenilor, cerend adăpost și loc de odihnă pentru sdrobotile ei oase. Ear' dacă vădî, că nimenea nu-'i face milă de ea, apucă în josul strădeii, ca să iese din oraș, să-'i caute aiea loc de odihnă preste noapte. Dar' pe la capătul strădeii dădu piept cu un moșneg mai alb decât piscul muntelui în vreme de iarnă. Și o privi moșneagul, căci 'i-se părea străină după față și după port, apoi o întrebă, că ce drumuri bate. Ear' după-ee Lisandra îi spuse toate durerile

inimii sale, el o mângăia di-cându-'i, să nu-'i peardă nădejdea și să nu osândească pe Dumnezeu, ci dacă vrea să muncească întru agonisirea hranei să se ducă la palat, căci grădinarul împăresc tocmai acum caută o servitoare.

Și se duse Lisandra cu multă mângăiere, dar' cu puțină nădejde în suflet, dar' grădinarul bun bucuros o primi și numai decât o puse la plivit de straturi.

Pe la apusul soarelui ea se opri dela lucru și porni spre ușa, dar' în gând 'i-a fost să întâlnească pe ficiorul cel mai mic al împăratului Roșu. Era chipș și plăcut la față voinicul, și ea se uită cu mirare la el, dar' ficiorul necunosându-o, o privi mai îndelungat, apoi o întrebă că cine e? Smerită, ea îi răspunse, că e servitoare la grădinar. Atunci el îi dișe să-'i aducă o floare îmbobocită. Căută ea cea mai frumoasă floare din grădina, însă neputându-'i lua ochii dela el, când se 'i-o dea îi scăpă jos. Ficiorul călcă floarea cu piciorul, și cum nu era în toate mințile, îi dete o palmă. Lisandra se înroși până în albul ochilor și supărată se duse în odăile slujbașilor.

Se porni pe plâns tare, căci acru îi era sufletul, și osândia pe D-șu, blăstământ-du-'i ciasul în care s'a născut. Dar' precând plângea mai tare, își aduse aminte de ghiocei, și scoțându-'i, se uită la ei și își gândi să fie îmbrăcată în haina cu câmpii și florile și dusă la nuntă, chiar lângă împăratul. Cât a-'i clipi din ochi ea fu și îmbrăcată și dusă

noastră, care tot ce a căpătat e prin bunăvoința puterilor mari, căci ele ne-au ajutat, nu poate să fie nerecunosătoare, nu trebuie să provoace pe nimenea. (Aplauze.) Aceasta avem să vă dăm și aceasta credem că țeara totdeauna a dorit și a făcut.

Dar' dl Tache Ionescu face o restălmăcire a declarațiunii noastre și ne identifică în mod absolut cu dl I. Brătianu: Dar' chiar politica dlui Brătianu, care a fost? Când d-sa a fost interelat asupra politicii externe, binevoacă dl Ionescu să vadă, ce a dîs dl I. Brătianu?

A dîs: neutralitate. Cu acest cuvînt a încheiat dl I. Brătianu și tot aceasta declarăm și noi, și repet, că noi, ca națiune mică, care trebuie să avem recunoștință către toate puterile, ne vom feri de a provoca, de a nemulumi pe ori-care distrinsele, și ne vom da toate silințele, ca să păzim neutralitatea în adevăratul ei sens și a o apăra în contra tuturor care o vor ataca. (Aplauze.)

Di P. P. Carp: Cer cuvîntul.

Di L. Catargi, președintele consiliului: Iată, de Ionescu, care au fost în totdeauna și care sînt astăzi ideile mele în privința politicii externe.

Dacă sînt ministri, care au făcut pe ascuns altă politică decît aceea a neutralității, aceasta nu e treaba mea, aceasta privesc țeara, și binevoiti a-i denunța. Dar' eu am vădut, că chiar dl I. Brătianu, cînd a fost interelat, a răspuns: neutralitatea vom și nimic mai mult.

Cît pentru celelalte cestiuni, ca aceea cu iconarii, cu dl Zancoff și altele de felul acesta, nu am ce răspunde. Cînd va veni dl Zancoff sau ori-care altul și va face dela noi din țeară proclamațiuni sau va urzi conspirațiuni, care se atentează la siguranța sau la ordinea publică din alte state, fiți siguri, dle Ionescu, că îmi voi face datoria.

Despre acele decrete de expulzare ce se dîce că au fost date și executate în timpul ministerului trecut, necunoscînd bine împrejurările și neavînd timp să consult dosarele, nu pot da acum dlui Ionescu nici un răspuns asupra motivelor ce va fi avut guvernul trecut de a lua aceste măsuri, și vî rog să fiți siguri, dlor, că vom sci a ne face datoria ori-cînd se vor ivi cestiuni de acele, care ar pute să atingă neutralitatea noastră sau să compromită interesele țerii. (Aplauze.)

Di A. Lahovari, ministrul de externe: Dlor deputați, în urma cuvîntelor dlui prim-ministru aș avî foarte puține de adăugat: 'mi-se pare că interelațiunea, care 'mi-a făcut-o dl Ionescu, are un răspuns în chiar declarațiunea pe care am cetit-o înaintea camerei, căci iată ce am dîs noi, cînd ne-am prezentat înaintea d-voastre.

'Vom continua în afară politica înțeleaptă, care ne-a atras bunăvoința puterilor celor mari, amicitia vecinilor, și care a făcut din România un element de ordine și de pace în Orient'.

Acasta este declarațiunea noastră, și meritul nostru, cel puțin ca originalitate, nu e mare, căci n'am făcut decît să reproducem declarațiunile din mesagi, sau mai bine răspunsul ce majoritatea acestei adunări a făcut acestei declarațiuni de sînt abia patru luni.

Prin urmare, conformăm cu totul politica noastră exterioră dorinței majorității acestei camere, am fost parlamentari, am fost și naționali; ear' cîtuși de puțin banali, cum ne acusa dl interelator.

Acum onor, da Ionescu vrea să ne împingă pe un teren mai ardețor și se ne facă

la nuntă lîngă împăratul. Se miră împăratul și toți nuntași lui se uimără, căci nimenea n'a vădut, pe unde și cum a intrat, și nimenea nu putea spune, de unde a venit și de ce neamuri se ține.

Și frumșeta ei îi orbi pe toți, căci era frumoasă Lisandra, frumoasă ca o rață ruptă din mîndrul soare, cînd norii se îngrămădesc a-i întuneca strălucirea. Și minunat îi mai ședea haina cu câmpii și florile, încît îi venia s'o mănânce cu ochii.

S'a dat apoi frîu liber bucuriei, și în mijlocul jocului se aruncară și bîtrânii, ca cu atît mai mare să fie veselie.

Și se legăna Lisandra în joc, cum se leagăna trestia în răcoarea dimineții, de nici împăratul, nici bîtrânii nu se mai săturau privindu-o.

Se prinse și ficiorul cel mai mic în joc, lîngă Lisandra, și tremura din tot trupul, cînd ea îi arunca câte o privire furisată, și multe vorbiri laolaltă, ear' la sfîrșitul jocului o rugă să-i spună, cine și din ce țeară vine. Ea însă îi răspunse numai, că e din Pălmesici, apoi uitându-se la ghiocci, perî ca o nălucă din mijlocul nunții.

Dar' ficiorul cel mai mic din acea dînu mai avî pace și liniște, nici odihnă în sufletul lui, ci seca de dor după ea și se topia în vîpăile dragostii. (Va urma.)

oare-care cestiuni, care cred unii că sînt indiscrete și că au să ne incurce.

Am onoare să declar, că sînt gata să răspund imediat și că nu sînt încurcat cîtuși de puțin. Deși, negreșit, nu pot răspunde eu de politica cabinetului I. Brătianu și a celor ce l-au precedat, însă cred, că în politica externă e un fel de solidaritate adevărată între toți Români, că nici un guvern, care va sta pe această bancă, nu va fi nici trădător, nici inept, și nu va urma decît o politică națională și folositoare intereselor țerii.

Greșeli se pot face, și dacă d-ta ai citat o frază din programul nostru, iscălit de dl Catargi și de mine, în care am dîs, că politica dlui Brătianu a fost câte-odată provocatoare, câte-odată servilă, nu cred că ai să ne pui în contradicție.

Politica externă a dlui Brătianu, în trăsăturile sale generale, nu pot ca Român să o condamni; dar' în toate e măsură, și măsura e totul.

Nu vî mai aduc aminte cîteva puncte istorice, care au mișcat această țeară și în care 'mi-se pare că dl Brătianu și ai sei ieșise din măsura ce trebuia să aibă o politică, fie chiar înțeleaptă și prevădătoare, în liniile sale generale.

Aceleași invinovațiuni nu le vom adresa la politica guvernului din Martie, reprezentată la afacerile străine prin dl Carp, pe care declar că am aprobat-o și nu am nimic să retrag astăzi din aceste cuvînt. Această politică, ori-ce s'ar dîce, se inspiră de situațiunea țerii, și cum a dîs dl președinte al consiliului, de dorința noastră și de nevoia noastră, de a fi și a rămîne cît vom pute neutri în conflictele care amenință Europa.

Nici dl Brătianu, nici dl Carp, nici dl Catargi, nu pot să aibă alte vederi în fondul cestiunii.

Di P. P. Carp: Vî înșelați.

Di G. Panu: Di Carp e în contra neutralității. (Înterumperi.)

Di Al. Lahovari, ministrul de externe: Dlor, lăsați-mă să termin.

Nimenea din noi nu poate să dîce această tribună, că doresce, ca România să fie trîită în complicațiunile europene, cînd — ferescă Dumnezeu — s'ar ivi. Dar' cum am dîs, neutralitatea are nu numai beneficii, ci și datorii.

Neutralitatea trebuie mai întîiu apărută, pentru-ca să poată fi respectată, și nu vom lipsi acestei datorii, care ni-se impune. Binefacerea ei nu merg fără grele și delicate îndatoriri.

Una din aceste datorii este ca, țeara să fie gata la ori-ce sacrificii, pentru a apăra această situațiune, pe care o dorim.

A doua îndatorire pentru țeară este, ca în raporturile sale cu puterile vecine, fie mici, fie mari, să practice dîlnele datorii acestei neutralități.

Care sînt aceste datorii, n'am trebuință să spun, — dl D. Ionescu e foarte învîțat și se înșală dacă crede, că 'i-am contestat vreo dată știința, — dl D. Ionescu n'are decît să dischidă un tractat de drept internațional, pentru-ca să vadă, care sînt aceste obligațiuni.

Una din cele mai principale e, să nu se permită, ca pe teritoriul unei țeri în timp de pace să se urzească comploturi în contra liniștii vre-unei țeri vecine, cu care sîntem în relațiuni bune.

Acastă datorie o vom îndeplini, și faceți o insultă ori-cărui guvern regulat din Europa, afirmînd acî, că oamenii care fac asemenea lucruri, dacă sînt, sînt inspirați de un guvern oare-care și nu lucrează pur și simplu după inspirația și sub răspunderea lor. Ați vorbit de oare-cari expulsați.

Di președinte al consiliului, care nu facea parte din cabinetul trecut, nu vî putea da un răspuns clar, și de aceea vî-l dau eu. Decretele acelor expulsați au fost iscălite de consiliul de ministri pe baza unor raporturi probatoare, care ne-au convins, că acele expulsați erau meritate și basate pe fapte ce nu se pot tolera.

Dealtmîntrelea toate acele expulsați au fost personale, s'au adresat la cutare sau cutare persoană. Dacă însă s'ar face cercetare pe urmă și s'ar găsi, că ver-unul din ele, ceea-ce 'mi-se pare dubios, n'ar fi întemeiat; guvernul e totdeauna liber să mențină sau să revoace un decret de expulzare. (Aplauze.)

Nu vî grăbiți, dlor, cu aplauzele; n'am dîs că vom revoca ceva; mențin drepturile țerii față cu ori-ce stat, față cu ori-ce putere. (Aplauze.)

D-voastre, ca Români, trebuie să mă aprobați, cînd vorbesc astfel; căci n'aș fi demn să reprezent țeara, dacă n'aș sci să apăr onoarea, liniștea și realitatea. Unele decrete de expulzare, făcute de guvernul Brătianu, au fost revocate de guvernul dlui Rosetti; dar' mențin față cu ori-cine dreptul nostru absolut de a stăpîni suverani în limitele teritoriului nostru, ori-cine va lua pămîntul ospitalier și liber al României drept asil pentru urziriile sale contra liniștii unei puteri vecine, va căde sub aspra aplicare a legilor țerii.

Acum dlor, termin acest răspuns și rog pe dl D. Ionescu, făcînd un călduros apel la patriotismul d-lui și al camerei întregi, să nu agiteze prea lesne, — nu dîce ușor, — asemenea cestiuni, căci ele sînt periculoase.

Adunarea are dreptul să fie luminată asupra politicii externe a ministerului, nu vom refusa nici-odată explicațiuni locale. Însă această discuțiune pune în joc chiar cestiuni de o importanță neasemînată, de care atîrnă destinele naționalității noastre, încît ar trebui ca să se facă într-o atmosferă senină departe de pasiunile de partid.

Pentru numele lui D-zeu, cîmpul luptelor publice interne este destul de vast, lăsați la o parte cestiunile externe ca armă de partid, căci aceasta nu e face un bun Român.

Di Ionescu a dîs, că nu face asemenea întrebări, pentru-că ori-cum aș răspunde, voi nemulțumi pe vre-o mare putere.

Tristă mărturisire! Apoi dacă ar avî asemenea satisfacțiune, ca răspunsul meu să fie destul de nedibaciu, ca să atragă ura vre-unei mari puteri, apoi pe mine sau pe țeară ar căde această urgie! Iată cum vî jucați cu interesele cele mai de căpetenie ale națiunii.

Fac un ultim apel la patriotismul tuturor, loviți-ne pe ori-ce cale; însă politica externă a țerii nu o întrebuiți ca o armă de partid, pentru-că cu astfel de armă, cîutînd a lovî un adversar politic, dați chiar în sinul patriei comune. (Aplauze.)

De aceea dlor, vî rog, să nu mai prelungiți discuțiunea aceasta zadarnică și periculoasă. (Va urma.)

Statutele

fondului școlastic central și de stipendii din districtul Năsăudului.

(Urmare din Nr. 78 și fine.)

§. 40.

Fiindcă conclusele comisiei administrative și ale comitetului totdeauna se subștern pe calea comitetului suprem al comitetului Bistrița-Năsăud, așa acesta, în scopul de a promova dreptul de supraveghiere al ministerului, ori-cînd este îndreptățit a se uita în toate cauzele fondurilor și ale examina.

Tot comitele comitetului Bistrița-Năsăud poate efectul contrarii de cassă, poate ordona facerea de rapoarte și poate pretinde, ca să 'i-se prezente și actele; poate sista executarea concluser comitetului (adunării generale) și ale comisiei administrative, despre ce face raport ministerului.

Dacă guvernul în timp de 60 de zile dela acest raport nu se pronunță, concludul sistat se poate executa.

În interesul exercitării acestui drept de control al guvernului, atît protocoalele comisiei administrative, cît și ale comitetului (adunării generale), în timp de 8 zile dela închiderea ședinței sînt a se subșterne în copie autentică comitelui comitetului Bistrița-Năsăud, și conclusele numai atunci se pot executa, dacă dela această subșternere în 8 zile nu s'au făcut oare-care dispozițiuni în privința ținerii în suspens.

§. 41.

Stipendiile se dau pe calea concursului celor desemnați în §. 9 punctul a).

Dîna pentru înaintarea petițiunilor o determină comisiunea administratoare, deasemenea tot ea hotărăsece asupra lor.

§. 42.

Individul, care s'a aflat vrednic de stipendiu, îl folosește pe acela în tot decursul studiilor sale, și numai atunci 'i-se poate de trage, cînd va dovedi o purtare morală rea sau va căștiga clasificatiune nesuficientă.

Numărul stipendiștilor, mărimea și modul de împărțire (extradare) a stipendiilor se le statorească regulamentul special de stipendie, care îl va face comitetul (adunarea generală).

§. 43.

Convictul din Năsăud se va înființa atunci, cînd venitul „Fondului școlastic“ dimpreună cu tangenta ce se va plăti din partea „Fondului de stipendii“, se vor spori la acea sumă, încît din aceea să se poată face convictul, să poată fi ajutat pe deplin și în toată privința se poată fi susținut.

În această privință comisiunea administratoare la timpul seu va face cătră ministerul de culte și instrucțiune publică reprezentatiune detaliată.

În scopul, ca acest capital să se ajungă cît mai curînd, sub titlu del ajutoare a conto convictului, nu se poate împărți nimic.

§. 44.

Îndată-ce aceste statute compuse în patru exemplare originale vor căștiga aprobarea Preamăltă, comisiunea administratoare, care va avî a se constitui pe baza §-lui 28, ține ședință, dispune ca averea fondurilor dimpreună cu socotelile să se iee dela administrațiunea de pînă aici, socotelile să se censureze fără întîrziere, și rezultatul însoțit de inventar să se subștearnă ministerului r. u. pentru culte și instrucțiune publică, pentru mai departe dispunere.

§. 45.

După constituirea comitetului (adunării generale) și prin aceea a comisiei administrative, funcțiunea de ori-și-ce numire a comitetelor și comisiunilor administrative de pînă aici încetă numai decît, și aceste comisii se declară de disolvate.

§. 46.

Modificarea acestor statute, ori și în ce direcțiune ar fi, se poate întîmpla numai pe baza concesiunii Preamăltă, cerută pe calea guvernului dela Maiestatea Sa.

Copia.

Nr. 21 Pres.

Maiestatea Sa ces. reg. apostolică, prin Preamăltă hotărîre de dto Viena 31 Decembrie 1888, S'a îndurat preagrațios a aproba aceste statute, compuse pentru administrarea și manipularea fondurilor școlastice și de stipendii din districtul Năsăudului.

În înțelesul înscrierii căștigate prin Preamăltă hotărîre a Maiestății Sale ces. reg. apostolice, clausula de aprobare cu acea adăugare o introduc pe statutele prezente, ca cele două cărți fundamentale, respective inventare făcute în regulă și separat, cu privire la partea reală despre avere, precum a „Fondului central școlastic“, cît și a „Fndului de stipendii“, tornează apartinențe întregitoare ale amintitelor statute (§. 2.), care împregiurare totodată s'a făcut evidentă în clausula de primire introdusă sub acest număr și dat pe amîndouă exemplarele cărții fundamentale, respective inventare făcute deosebit despre averea fiecărui din pomenitele două fonduri. Budapesta, 27 Ianuarie 1889.

(L. S.)

Cont. Csaky, m. p.

CRONICĂ.

Non oficiu postal. În comuna Chitiș (comitatul Solnoc-Dobăca) s'a deschis oficiu postal-telegrafic.

*

Transferare. Procuratura generală din Budapesta a transferat pe temnicerul suprem al închisorii trib. reg. ung. din Arad, Sigismund Komáromy, în aceeași calitate la închisoarea trib. reg. din Agram.

*

Asentările din anul acesta. Ministerul r. u. pentru apărarea țerii a adus la cunoștința municipiilor prin un ordin, că asentările anului acestuia vor avî loc în timpul dela 10 Maiu pînă la 20 Iunie. Se vor chema la asentare tinerii născuți în 1868, 1867 și 1866. Listele preste cei îndatorăți de a se prezenta sub măsură sînt a se trimite ministerului pînă la 5 Maiu.

*

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Stefan Palkó în „Szatmár“; veduța lui Daniil Goldblatt în „Horvath“; Moise Mayer în „Molnár“; Iosif Kratantsik în „Pázmándi“; Andreu Fröh în „Korai“; Wilhelm Rakitowsky în „Rényi“ și Ioan și August Hundsdorfer în „Hunfalvi“. (Nu șmărele savant istoriograf Hunfalvi János, căci el deja de mult 'și-a botezat numele vechiu de Hundsdorfer.)

*

Concesiune pentru construirea de cale ferată. Ministerul de comunicațiune a dat locuitorului din Viena Frideric Stach concesiune, de a construi cale ferată dela gara din Alba-Iulia pînă la Ighiu și dela Zlatna pînă la Valea-Dosului.

*

Mortalitatea în capitala Ungariei. Din „Sztatisztikai havi füzetek“ extragem următoarele date asupra mortalității în Budapesta: Capitala număra 442.787 suflete în 1888, și din acești 442.787 oameni au murit 14.021. Prin urmare dintre 1000 au murit 31 de oameni. Punînd aceste cifre de mortalitate în comparație cu cifrele mortalității altor orașe mari, te îngrozește disproporțiunea. În Londra din 1000 de oameni mor 18, în Berlin 20, în Bruxella 21, în Paris 22, în Viena 25, în Roma 26, în Petersburg 28. Și cauza acestei mortalități grozave o află medicii maghiari în imbulzeala populațiunii, în nutremînt rău, în apă nesănătoasă, în defectuasu arangiere a abatorilor, în neglijența medicilor de a localisa boalele epidemice, ba chiar în stricatul pavagiu al stradelor! Haida de! Dar' mai mare imbulzeală de populațiune ca în Londra unde există? Celelalte cauze înșirate sînt toate adevărate, dar' despre principala cauză a mortalității, — corupțiunea, — despre ea le cam place statisticilor maghiari a tăce. Urmîrînd rapoartele mortalității în spitale, aflăm că din 14.021 oameni, aproape 5000 au murit de boale venerice. Și cum se face oare, că în mortalitate Budapesta o întrecută exclusiv numai de orașe maghiare, așa de ex. în Kecskemét, din 1000 de oameni, de ce mor 42 pe an? Unde se căutăm cauza acestei mortalități în Kecskemét, poate tot în stricatul pavagiu al stradelor?

*

O broșură confiscată. O broșură cehică ce a apărut în Brînn sub titlu „Posiția internațională a statului și cestiuni de timp politice“ a fost confiscată în Austria pentru atacurile ei agitative în contra Germaniei și în contra alianței austro-germane.

*

Un inbilien. Cavalerul de Schmerling, fostul ministru de stat austriac dela 1860—1865, bine cunoscut și Românilor din acest timp de răsuflare binefăcătoare constitu-

țională după absolutismul lui Bach și înainte de liberalismul unguresc, își sîrbează la 15 Maiu a. c. aniversarea a șesecece, decînd a intrat în serviciu de stat. Anton cavalier de Schmerling s'a născut în Viena la 1805. El este prin urmare de 84 ani, dar' cu toate aceste se bucură de toată vigoarea trupului și a sufletului și este în deplină activitate, ca president al curții supreme de justiție din Viena și membru al casei seniorilor din consiliul imperial al Austriei.

*

Un tîner român dispărut. Din Viena se depează: Se vorbesce mult de disparițiunea unui tîner român, numit Ioan Rusănescu, de origine din Craiova, care studia la liceul agricol din Moedling. Se bănuiesc că s'ar fi sinucis.

*

Manevrele flotei române pe Marea-Neagră. „Naționalul“, actualul organ oficial, spune, că bastimentele flotei române vor executa cu începere dela 1 Maiu importante manevre pe Dunăre și Marea-Neagră. Aceste manevre vor fi arangiate decîtră dnii coloneli Murgescu și Urseanu.

*

Marele încrucișător al marinei române. Diarele de preste munți află, că încrucișătorul cel mare al marinei române va face în vara aceasta o excursiune în mai multe porturi însemnate din Europa. Iată oficerii, care vor fi imbarcați pe acest încrucișător: Comandantul-colonel Urseanu, căpitani Ponic, locotenenți Penoreanu, Grivatz, Negrescu și sublocotenenți Racler, Popescu și Cinchi.

*

Două trenuri-fulgere orientale pe săptămînă. După hotărîrea ultimei conferențe a directorilor căilor ferate, ținută în Constantinopol, va circula, — dacă va fi posibil — de două-ori pe săptămînă trenul-fulger între Paris și Constantinopol.

*

Louis Ulbach. Cunoscutul scriitor francez Louis Ulbach a murit alaltăieri în Paris. El s'a născut în 1822 în Alsatia, în 1844 a publicat primul volum de poezii, „Glorione“. În 1848 a fost redactor, mai tîrziu a fost colaborator la „Revue de Paris“ și scria romane pentru mai multe reviste. În 1868 a fundat un dîar, „La Oloche“; Ulbach de mai multe-ori a fost închis pentru atacurile lui contra guvernului, dîarul 'i-a fost suprimat, fiind de tot radical. Operele lui Ulbach se cuprind în 35 de tomuri. În anii trecuți el a fost invitat de Carmen Sylva la castelul Deșes. Impresiunile primite în România 'și-le-a descris Ulbach în mai multe folioane ale revistelor franceze, el vorbesce despre Români cu multă simpatie. Despre regina României ca scriitoare, Ulbach are cele mai calde cuvinte de laudă și admirațiune.

*

Vulturii lui Boulanger. Cu privilegiul perchișitiunilor domiciliare ce s'au făcut la anarhistul boulangist Morphy, s'a petrecut următorul incident: Vre-o cățiva studenți au dăruit lui Boulanger doi vulturi, pe care acesta 'i-a cinstit apoi lui Morphy. Acesta, neavînd calică, 'i-a lăsat să zboare liber prin odaia sa. Cînd a sosit comisarul de poliție, vulturii începură a-l ataca, și acesta numai cu mare greutate s'a putut apăra în contra lor.

*

Pasci albe. E frig! Bate vîntul și plouă. După cîteva zile calde de Prier, Zodiarul, care acum petrece în constelațiunea taureului, a prins din nou să senture fulgi de zăpadă din lîna albului cojoc, — cum spune legenda. Ninge nu numai pe munții, dar' chiar pînă pe umerii dealurilor mai înalte; ba zăpada se încumetă a scobori și mai jos, pînă pe sesuri, bună-oraă ca prelingă Brașov. Ieri a nins binișor pe la Brașov, tot orașul era alb de nea.

*

La cestiunea fondurilor grănițeresci românesci dela Năsăud.

(Urmare.)

III.

Dăm în următoarele rînduri petițiunea populațiunii grănițeresci cătră Maiestatea Sa Monarchul, predată în audiența de 11 Noemvrie 1886 în numele grănițerilor prin domni Dănilă Lica și Gavrilă Manu, advocați.

Ea sună:

Maiestatea Voastră cesaro-regie și Apostolică!

Preasupusa populațiune a fostului al II-lea regiment de graniță, constrînsă prin împrejurările ivite, cutează a depune la treptele Preamăltului Tron al Maiestății Voastre ces. reg. Apostolice, în cea mai profundă umilință, cu o dreaptă și nemăiestrită simplitate, uneltirile și calcările de lege ce le întrebuițează înaltul regim unguresc și organele lui subordonate contra ei (a populațiunii), a arăta faptele ce servesc la dovedirea aceloră și a ruga pe Maiestatea Voastră ces. reg. cu cel mai profund respect pentru înlăturarea aceloră, cu atît mai virtos, cu cît Preamăltul Tron al Maiestății Voastre nici-odată nu a refusat populațiunii preasupuse subordonate ajutorul cerut și dreptate în zilele de strîmtoare, fără din contra, totdeauna 'i-s-au acordat Pregațios.

Preacredincioasa, preasupusa și preaumilita populațiune grănițerească față cu Preamăltul Tron al Maiestății

Voastre cesaro reg. apostolice, avea convingerea, că prin încheierea pactului făcut cu înaltul erar reg. ung. dela 12 Martie 1872, s'au executat și s'au asigurat afacerile lor în privința proprietăților, în privința bunului lor avitice cu atât mai mult, cu cât Maiestatea Voastră c. r. a și binevoit a sancționa pactul legalmente încheiat.

Cu toate acestea, preamilita populațiune se vede amar înșelată în părea sa, căci de prezent înaltul regim reg. unguresc, sub pretext de executare a determinațiilor acestui pact, a întocmit o comisiune din gremiul înaltelor ministerii, care față cu populațiunea fostă militară nu se pare a avea simțeminte prea binevoitoare.

Prin comisiunea amintită și în urma acesteia prin înaltele ministerii reg. ung., precum și prin organele subordonate acestora, se tâlmăcesc în prezent necorect dispozițiile cele clare ale pactului sancționat de Maiestatea Voastră Preaînaltă, precum și rescripțiile și ordonanțele Preaînalte urmate în afacerile noastre, cuprinsul aceluia se explică într'un mod fals, unele dispoziții ale aceluia se ignorază pe deplin, fapte pozitiv existente nu se respectează, și toate aceste spre a pute deduce astfel de consecuențe, care se potă întrebuița în nefavorul, ba chiar spre ruinarea totală a populațiunii grănițeresci, care totdeauna din cele mai vechi timpuri a rămas credincioasă înaltului Tron al Maiestății Voastre c. r. Apostolice.

Totodată, spre scopul executării hotărârilor acestei comisiuni, s'a numit ca organ potrivit spre aceasta în comitatul nostru însuși prefectul comitatului Solnoc-Dobâca, în persoana dlui Br. Desideriu Bánffy. Într'adevăr nici nu s'ar fi putut găsi un om mai dușman (rèu-voitor = *abholderer Mann*) fostilor grănițeri și intereselor lor de proprietate, care în adevăr prin desconsiderațiunea sa a întrecut chiar și cele mai exaltate așteptări ale acelei comisiuni.

Procederea sus numitei comisiuni și respective a înaltului regim reg. ung. și a organelor numite, — cutezăm a afirma cu cel mai profund respect, — (numite) într'adins spre acest scop, prin care presedincioasa și preasupusa populațiune prin uneltiri și călcări de lege este atacată în proprietatea sa și în bunurile sale avitice, se poate detaila principalmente în trei direcțiuni, și anume:

a) în privința fondurilor școlastice și de stipendii din Năsăud;
b) în privința pădurilor și în general asupra oficiului silvanel;
c) în privința procesului intentat decătră familia grofului și respective a baronului Kemény în contra recunoașterii dreptului de proprietate a mai multor muni, precum și a cererii de despăgubire (din partea familiei) în sumă de preste trei milioane florini v. a.

Subsemnata populațiune preareseptuos își permite a aduce în următoarele la cunoscința Maiestății Voastre ces. reg. Apost. acele fapte ce dovedesc îndeajuns uneltirile și călcările de lege: ad a) în privința fondurilor școlastice și de stipendii, după-cum dovedesc extrasul aclus sub 1) din raportul comandei generale ces. reg. transilvane cătră consiliul ces. reg. de război al Curții (Hofkriegsrath) de dto 3 Maiu 1841 Nr. 1774 populațiunea grănițerească din fostul al II-lea regiment de grăniță românesc a înființat așa numitul fond grănițerească de montur încă la an. 1841, pe timpul sustării confiniilor militare, din propriile ei mijloace, fără-ca fondul terii sau erar militar al statului să fi contribuit cu ceva la aceasta.

Cu ocaziunea desființării grăniței militare, Maiestatea Voastră c. r. Apostolică S'a îndurat prin Autograful Preaînalt din 20 Ianuarie 1851, aclus sub 1/2, a recunoașterea Preaînaltului proprietatea populațiunii fostă militară confiniară față cu fondul de montur și a-l lăsa în posesiunea și administrarea lor.

Tot asemenea cu ocaziunea desființării grăniței militare, populațiunea grănițerească, prin deputații și imputerniciții sei trimiși din toate comunele grănițeresci, conform declarațiunii alăturate sub 1/3, n'au împărțit fondul de montur între ei, ci venitele aceluia le-au dedicat la școalele mai înalte, însă numai pentru fiii populațiunii grănițeresci. Nu se mai poate trage la nici o îndoială, că fondul de montur nu s'a înființat prin populațiunea grănițerească din propriile ei mijloace, apoi după desfiin-

țarea grăniței s'a prefăcut într'un fond de stipendii și s'a dedicat exclusiv numai pentru educațiunea și cultivarea propriilor sei fii la institutele mai înalte de învățământ, că prin urmare fondul de stipendii formează proprietatea exclusiv numai a fostilor grănițeri și respective a următorilor lor, și că la folosința venitelor acelei proprietăți sunt îndreptățiți numai descendenții și următorii legali ai fostilor grănițeri.

Mai departe este fapt recunoscut decătră toți, precum-că locuitorii Vălii-Someșului dela origine, încă mai înainte de militarizare au fost oameni liberi, ale căror comune posedau drepturile lor proprii regale, și între aceste și dreptul lor propriu de cărmărit; această împrejurare se dovedește dealtmintețea și prin diploma regelui Mathia, aclusă sub 1/4.

În diploma de militarizare a Maiestății Sale Împărătesei odinioară Maria Theresia de vecinică aducere aminte, din 12 Noemvrie 1766, și cu deosebire în introducerea aceleia este întărit adeverul afirmării noastre în această privință, prin care nu numai că nu se alterează starea de oameni liberi a acestei populațiuni, ci din contră se recunoașce.

Comunele St-Ioana și Nusfalău, militarizate cu această ocaziune și care până atunci aparțineau la Fundul-regiu, aveau deasemenea drepturile lor regale proprii și anume în puterea legilor susținoare pe acel timp în Fundul-regiu și anume în înțelesul dreptului statutar săsesce.

Celelalte comune ale cercului Monor, militarizate la începutul anului 1766, precum și comunele cercului Borgov, militarizate mai târziu, până la anul 1783, s'au ridicat cu ocaziunea militarizării prin amintita diplomă de militarizare împreună cu întreaga populațiunea lor în starea de libertate și li s'au acordat prin aceasta drepturile regale asemenea cu celelalte comune foste mai înainte libere.

(Va urma.)

VARIAȚĂȚI.

(Pentru corset.) „Scriitorilor, voi care ați criticat întrebuițarea corsetului, din motivul că e un instrument de tortură inventat în evul mediu înapoi, ați comis o mare greșală!”

Așa se exprimă un diar din Paris. Și ca probă aduce, că corsetul era în us încă din antichitate.

S'au făcut zilele trecute descoperiri, că frumoasele femei contemporane cu Pericle purtau corsete.

Ministerul de comerț francez a primit zilele trecute pe dnii Ralli și Apostolides, doi savanți greci, delegați din partea guvernului elenic la expoziția din Paris; ei l'au arătat fotografiile mai multor anticități grecești, între care se află și nisee chipuri de corsete.

(Focuri mari în America.) Din Savanna, America, se scrie, că acolo au sosit scrii din interiorul continentului despre incendii îngrozitoare. Dar incendii s'au întâmplat chiar în Savanna, unde a ars întregul cartier al comercianților. Pagubele se urcă la un milion și jumătate dolari.

Deasemenea un incendiu groasnic a distrus orașul Surat, unde pagubele ear' sunt enorme.

POSTA ULTIMĂ.

Viena, 18 Aprilie n. Tîrgul de cereale, din cauza temerii de demonstrațiuni antisemitice, se va ține probabil în Budapesta.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Berlin, 19 Aprilie n. Intenționata vizită a lui Salisbury la Bismarck este definitiv desmîntită în mod oficial.

Paris, 19 Aprilie n. La ordinul comisiunii de anchetă a tribunalului de stat s'au făcut perchișițiuni domiciliare la deputatul Turquet și la alți cinci boulangiști mai însemnați.

București, 19 Aprilie n. Cele 15 milioane votate vor servi exclusiv pentru continuarea și accelerarea fortificațiilor din giurul capitalei și de pe linia Focșani—Galați. De alte fortificațiuni absolut nu este vorba. Legea votată conține dispozițiuni formale în această privință, ear' guvernul este hotărît a se ține de ele.

Bibliografie.

„George Lazar“. Revistă pentru educațiune și instrucțiune, apare odată pe lună în Bérland, în broșuri de câte 40 pag. Director: S. M. Haliță. Sumarul Nrului 12 dela 1 Martie:

Instrucțiuni relative la construcțiunea localelor de școală, de Spirit C. Hareti.

Causele venirii Grecilor în țările române, de G. Constantinescu Rîm.

Valoarea numerică a slovelor cirile, de Gh. Ghibănescu.

Din sintaxa limbii române, de Aug. Frătilă.

Școale normale, de S. M. Haliță.

Bibliografie.

A apărut de sub tipar frumosul roman: „Ciocoi vechi și noi“, de Nicolae M. Philimon.

Se află de vîndare la toate librăriile din capitală și districte, la administrația „Revistei Literare“, str. Biserica Enei, și la tipografia Dor. P. Cucu, București.

Proiectul provisor al nomenclaturii silvice a României fiind gata, s'a pus sub tipar.

El va apăre în curînd și va fi prezentat ministrului domeniilor.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Edicte:

A se insinua pretenșiunile în 45 de zile:
— la rămasul după Rosalia Szabó (din Giula), văduva după Samuil Launer (din Bichiș-Ciaba) și Ioan Bugynski (din T. Comloș) la trib. reg. din Bichiș-Giula;
— la rămasul după George Petru (din Ianova) la trib. reg. din Timișoara;
— la rămasul după Iosif Párvy la trib. reg. din Lugoj.

Concursuri în provincie:

— Contra Ignatie Engl în Beske. Mas. crt. Mateiu Damjanovics. Term. de ins. 19 Iulie n.; proc. de licid. 9 August n. la trib. reg. din Carloviț.
— Contra Iacob Kóhn în Berettyó-Ujfalú. Coners. cms. Stefan Jelentsik; massa crt. Ludovic Ficzek. Term. de ins. 9 Maiu n.; proc. de licid. 4 Iunie n. la trib. reg. din Oradea-mare.

Posturi vacante:

— Mai multe posturi de practicanți de postă și telegraf cu diurnă. A se adresa până în 10 Maiu st. n. a. c. la ministerul reg. ung. de comunicațiuni și lucrări publice.
— Un post de magistrat postal în Baranya-Baar (ett. Baranya) prelîngă depunere de 100 fl. cauțiune; remunerațiune 180 fl., paușale 40 fl. și ca anmanuare 12 fl. A se adresa în trei săptămîni la autoritățile competente.

— Un post de magistrat postal în Peesenyéd (ett. Sopron) prelîngă depunere de 100 fl. cauțiune; remunerațiune 150 fl., paușale 40 fl. și ca anmanuare 12 fl. A se adresa în trei săptămîni la autoritățile competente.

— Un post de magistrat postal în Pazdics (ett. Zemplén) prelîngă depunere de 100 fl. cauțiune; remunerațiune 150 fl., paușale 40 fl. și ca anmanuare 12 fl. A se adresa în trei săptămîni la autoritățile competente.

Căldarul zilei.

8/20 Aprilie.

Julian: Irodion.

Gregorian: Sulpiciu.

Soarele: răsare 5.4, apune 6.54.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 19 Aprilie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul ionic 760.1)	Temperatura aerului în Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată	Diferența din preajmă		
720.0	+4.6	+1.4 +5.6 +1.2	NV

Din țeară, 17 Aprilie, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosfer. în mm.	Temperatura aerului în Celsius	Vîntul direcția	forța
Budapesta	756	+7.4	V	1
Sătmár	757	+7.0	V	1
Cluj	756	+6.4	V	2
Orșova	756	+6.2	N	1
Timișoara	757	+6.5	O	1
Arad	757	+6.2	SO	3
Paușova	757	+11.0	O	1

Sosii în Sibiu.

La 19 Aprilie n.

Hotel „Neuribher“. Mosch, Beneditzky, Reichl, Schweikhardt, toti comercianți.

Hotel „Împăratul Romanilor“. Albin Krausz cu soția, voiajer din Stolp.

Hotel „Meltzer“. Ioan Hentesiu, profesor din Buzău; Schulten, voiajer.

Hotel „Habermann“. Herman Trebitzky. hotelier din Agnita.

Economic.

Rasele ovine în România. Rasele ovine în România sînt patru: 1. Rasa țigăie, de câmp. 2. Rasa țurcană, bărsană de munte. 3. Rasa stogose sau stogomană. 4. Rasa spanică nămită și spancă.

1. Rasa țigăie ocupă întîiul rang ca nobletă, ea are calitățile rasei de Merinos, este cea mai frumoasă rasă în România. Oaia țigăie are o statură de mijloc. Înălțimea ei variază între 0,60—0,61 până la 0,62 metri; periferia variază între 0,90—0,95 până la un metru; lungimea este mai statornică: ea este de un metru, măsurat dintre coame și până la rădăcina coadei. Greutatea oilor este în general mică, deoarece creșterea lor nu se face în această direcțiune; totuși se găsesc exemplare, care cântăresc 42 și 45 chgr. O oie de rasă țurcană în vîrstă dela 3 până la 3 ani și jumătate, din prășila dlui Sturza—Onesti, care avea o înălțime de 66 centimetri, cântărea fără-ca să fie îngrășată 46 chgr. Rasa țigăie fiind o rasă mai nobilă, creșcîndu-se în vederea producțiunii cărnii, ar pute de sigur atinge o greutate mult mai mare, 70—75 chgr.

Oile țigăi sînt frumoase, bine formate, extremitățile puternice; și duc mult la drum. Forma capului se aseamănă foarte mult cu a rasei Merinos din Spania. Profesorul Freytag susține, că rasa țigăie se înrudește cu cea Merinos. Această părere se confirmă prin aceea, că în vechime rasa Merinos se prășia prin multe localități ale țerii, dar care au perit de bună-seamă din cauza relei îngrijiri și nutririi pe timpul iernii, dar mai cu seamă din cauza rului adăpost. Odată cu pierirea rasei de Merinos, s'a degenerat și rasa țigăie.

Lana de oia țigăie este fină, scurtă, dar deasă, ea este singurul produs care se poate compara cu lana Merinos; ea este frumoasă și creată, nu conține fire grosolane și țepoase, prezentă un produs cât se poate de fin. Lana țigăii este moale; firul ei are o lungime dela 7—8 centimetri; pe un centimetru de lungime se află 5—6 undulațiuni regulate.

Berbercii ce aparțin acestei rase sînt mîndri, poartă capul sus; capul lor este frumos, bine format, fruntea lată, netedă și împodobită cu coarne tari încoavite, virfurile îndreptate în afară. Oile de rasă țigăie au botul ascuțit; ochii sînt mari și vioi. Colarea lănei este în general albă.

2. Rasa țurcană este cea mai răspîndită în țeară, toată regiunea muntoasă este preserată de oi țurcane. Țurcanele sînt mai rezistente decăt țigăile; lana lor este mai aspră și mai lăpoasă, mult mai interioră lănei țigăie, dar de neînlouit pentru anume fabricațiuni, saci și cergi etc.

Oaia țurcană este înaltă în picioare, înălțimea ei este de 65 până la 70 centimetri. Constituțiunea ei este sdrăvănă, supoartă cu mult înlesnire schimbările de timp: este o adevărată rasă de munte. La munte clima este precăt de aspră, pe atît de schimbătoare; schimbările se fac repede, ele sînt violente. Cu toate acestea, oia țurcană resistă, și ea ca și ciobanul duc o viață fără pretenții, trăesc într-o miserie.

Capul țurcanei este puțin mai mare decăt al țigăii, botul este ceva mai lung și linia nasală puțin cam încoavioată. Gâtul are o lungime proporționată, pare a fi cam îndesat și este foarte musculos, ceea-că a decis pe scriitorul Cantemir să dică: că oile țurcane au gâtul țapen, vînd de bună-seamă să înțeleagă, că au gâtul sdrăvăn, puternic; și aceasta este prea adevărat.

În producțiunea laptelui țurcana întrece pe țigăie. Oile țurcane, ca și țigăile, dau dela 2 până la 3 chigr. de lăna.

3. Rasa stogose este după toate probabilitățile un bastard al rasei țigăie și țurcane. Lana stogose este inferioră lănei țigăie, dar mai fină și nu așa de aspră ca a țurcanei. Oile stogose se găsesc pretutindeni în țeară, la șes ca la munte, în Moldova ca și în Muntenia. Colarea lănei este mai cu seamă albă; dar această rasă este reprezentată de multor și prin alte colorii de lăna: ea poate fi neagră, roșie, roșatică și fumurie.

4. Rasa spanică. Această rasă există mai mult ca numire; ea reprezintă rasa Merinos, care provenind din Spania, ciobanul nostru a numit-o spanică. Ea a perit aproape cu desăvîrșire, și deși aparține unei rase foarte bune și este din toate punctele de vedere foarte nobilă, totuși, neputîndu-se răspîndi în România, este o dovadă, că nu se poate acclimatiza și nu se poate obicinu cu condițiunile și felul creșterii ce se dau oilor române. Rasa spanică este dealtmintețea superioară rasei țigăie, dar neavînd aptitudinile acesteia, n'ar pute exista decăt sub alte condițiuni de trai decăt cum se obicinuie la Români.

Toate județele din țeară se ocupă mai mult sau mai puțin cu creșterea oilor. Județele, în care creșterea oilor este mai mult răspîndită, sînt cele din România-mică, plecînd din Mehedinți și întîndîndu-se preste România-mare până la Mileov, cuprîndînd și județele Braila și R. Sărat. Moldova se ocupă mai puțin cu creșterea oilor. Singur județul Iași atinge, după statistica lucrată de dl Bădulescu în anul 1885, cifra de 112.600 capete. Dobrogea asemenea este bogată în creșterea oilor; precăt județul Dolj ocupă întîiul rang cu 559.680 capete, județul Constanța ocupă rangul al doilea cu 499.200 capete.

N. N. Andronescu.

Prețul mărfurilor.

Tîrgul de rimători în Steimbarg. În 17 Aprilie n. s'a notat: unguresci bérani gr 55.— cr. până 55 1/2 cr. unguresci gr 57.— cr. până 58 1/2 cr. de mijloc 56.— cr. până 57 1/2 cr. uşori 54.— cr. până 55.— cr. de mijloc 54.— cr. până 54 1/2 cr. uşori 52.— cr. până 53 1/2 cr. romănesci, de Bakony, gr 51.— cr. până 51 1/2 cr. transilv. de mijloc — cr. până — cr. transito uşori — cr. până — cr. transito sêrbesci gr 51.— cr. până — cr. transito de mijloc 54.— cr. până 54 1/2 cr. transito uşori 53 cr. până 53 1/2 cr. îngrăşați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpenji dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 17 Aprilie 1889.

Sămînțe		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	pînă		dela	pînă
Grâu							
Bănăţene, nou		—	—	—	—	—	—
Grâu dela Tisa		—	7.40	7.60	—	—	—
Grâu de Pesta		—	7.35	7.55	—	—	—
Grâu de Alba-regală		—	7.30	7.60	—	—	—
Grâu de Bácska		—	7.30	7.60	—	—	—
Unguresc de Nord		—	7.25	7.45	—	—	—
Sămînțe, vechi ori noue		Soiul	Calitatea per Hect.		Prețul per 100 chilogr.		
					dela	pînă	
Săcără		Nutreț de vîinars de bere	70—72		5.90	6.10	
Orz			60—62		5.80	6.30	
" "			62—64		6.30	7.10	
Ovăs			64—66		7.35	8.50	
Cucuruz (porumb)			39—41		5.25	5.70	
" "		bănăț.	75		4.45	4.65	
" "		de alt soi	73		4.70	4.75	
Hriscă		" "	—		—	—	
			—		5.40	5.75	
Mărfi pe termen.	Grâu	de primă.	6.95		7.00		
	Cucuruz	de toam.	7.33		7.35		
	Ovăs	Iul. Aug. Maiu-Iun.	4.78		4.81		
		de toam.	5.26		5.31		
		de primă.	Bani per 100 chilogr.		Mărfi per 100 chilogr.		
Produse diverse		Soiul	Cucuruz				
			dela pînă				
Prețul pe 100 chilograme.	Sem. de trif.	Lucernă ungurescă	60—	68—			
	" "	franceză	—	—			
	" "	italiană	—	—			
	" "	roșie	48—	54—			
	Oleu de rap.	rafinat	36—	36.50			
	Oleu de in	dela Pesta	64.50	75—			
	Uns. de porc	dela țeară	53—	54—			
	" "	săvîntată	59—	61.50			
	Slănină	săvîntată	56—	57—			
	Său		33.50	34.50			
	Prune	din Bosnia, în buți	10.25	18.50			
	Lăctar	din Sărbia, în saci	16.50	16.75			
	" "	slavon, nou	16—	16.25			
	Nuci	bănăţene	—	—			
	Goșoi	din Ungaria	—	—			
	" "	unguresci	—	—			
	Miere	sărbesci	—	—			
" "	brută	39.50	30—				
Ceară	galbină străcurată	33—	34—				
Spirit	de Rosenau	115.	117.				
" "	brut	14.	15—				
	Drojdii de spirit	18.50	19—				

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Articulul de lege XXI. din anul 1886

DESPRE JURISDICTIUNI.

si articolul de lege XXIII. din anul 1886.

DESPRE PROCEDURA DISCIPLINARĂ.

Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 28.506/VI. b.

Ordonanțe ministeriale

pentru introducerea legii comunale

Articulul de lege XXII. din anul 1886

DESPRE COMUNE.

Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

M. Bachholzky. Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 24.

P. T.

Recomand

depositul meu de ghete

de **stradă, călătorie și salon**

și îmi permit a atrage atențiunea asupra **celor mai noue ghete** (specialități vieneze), precum și asupra celui mai mare asortiment de **ghete bărbătești, femeiești și de băieți** cu cele mai ieftine preturi.

Comande din afară cu rambursă; în cas că nu convine, marfa se primește înapoi.

Totodată atrag atențiunea asupra **neîntrecutei mele alifii de bătături** și asupra **excelentei alifii de degerături**.

M. Bachholzky.

Sibiiu, strada Cîsnădiei Nr. 24.

M. Bachholzky. Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 24.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la **30** cr. sau **60** bani.
 2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
 4. **Pipéruș Pétu.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 5. **Păcălă și tândală.** Anecdôtă de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 8. **Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
 9. **Fica a noué mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 12. **Îndărăniul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 13. **Blăstēm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
 14. **Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la **60** cr. sau 1 leu **20** bani.
 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 20. **Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
 21. **Prietenul meu Vântură-Țeară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
 24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
 28. **Păcălă în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 29. **Sgârcoitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 31. **Nusciu-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 34. **Spice de aur.** Culese de dascăl Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
 42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
 44. **Rusalin pécurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
 45. **Roma învină.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu									
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren mixt	Tren de persoane	Tren mixt											
Viena	11.10	8.—			București			4.40	7.30	Viena	11.10	2.—			Teiuș	11.24	3.—	1.42	Copsa mică		2.29	4.35							
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal			9.12	1.14	Budapesta	8.20	9.05			Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32	Șeica mare		3.02	5.05							
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș			9.36	1.45	Szolnok	11.20	12.41			Vințul de jos	12.30	4.10		Loamneș		3.46	5.46							
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov	—		10.12	2.32	Arad	4.10	5.45			Șibot	1.01	4.43		Oena		4.18	6.17							
Oradea-mare	4.18	7.01	8.46	1.51	Feldioara	4.10			7.10	2.17	4.30	6.—			Orăștia	1.32	5.13	11.—	Sibiu		4.42	6.40							
Vărad-Velenceze		7.11	9.18	2.11	Apatia	4.56			7.31	2.37	4.43	6.13			Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21	Sibiu—Copsa mică										
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Ágostonfalva	5.37			8.14	3.19	5.07	6.38			Deva	2.52	6.35		Sibiu		8.50	10.—							
Mező-Teleki			9.44	2.32	Homorod	6.07			8.38	3.48	5.19	6.51			Braniștea	3.23	7.02		Oena		9.17	10.24							
Rév		8.10	11.38	3.38	Hășfalău	6.55			9.12	4.05	5.41	7.10			Ilia	3.55	7.28		Loamneș		9.45	10.50							
Bratca			12.16	4.01	Sighișoara	8.36			10.24		6.09	7.37			Gurasada	4.05	7.40		Șeica mare		10.20	11.20							
Bucia			12.54	4.23	Elisabetopol	9.56			11.19		8.01	9.12			Zam	4.44	8.11		Copsa mică		10.49	11.45							
Ciucia				4.49	Medias	10.87			11.47		7.25	8.42			Soborșin	5.30	8.46												
Huiedin		9.34	3.11	5.31	Copsa mică	10.59			12.02		8.31	9.41			Bérvava	6.27	9.33												
Stana			3.40	5.40	Mickasasa	11.16			12.09		8.55	9.58			Conop	6.47	9.53												
Aghirș			4.15	6.12	Blaj	11.37			12.25		9.19	10.17			Radna-Lipova	7.28	10.27	5.50											
Ghirbău			4.36	6.24	Crăciunel	12.16			12.53		1.47	9.51	10.42		Pauliș	7.43	10.42	6.13											
Nădășel			4.55	6.38	Cluj	12.33			1.05		2.08	11.09	11.37		Györök	7.59	10.58	6.38											
Cluj			5.26	6.56	Teiuș	1.51			1.47			11.89	12.—		Glogovaț	8.42	11.39	7.19											
Apahida	11.15			7.15	Alud	2.18			2.08			12.12	12.29		Arad	9.17	12.31	6.20											
Ghirși	11.34			7.41	Vințul de sus	2.48			2.30			12.12	12.29		Szolnok	2.32	5.12												
Cucerdea	12.45			9.18	Uioara	2.56			2.37		8.05	12.29	12.46		Budapesta	6.—	8.20												
Uioara	1.30			10.—	Cucerdea	3.14			2.58		8.59	1.16	1.26		Viena	3.—	6.05												
Vințul de sus	1.37			10.09	Ghirși	4.01			3.26																				
Alud	1.45			10.19	Apahida	5.28			4.40																				
Teiuș	2.07			10.48		5.56			5.—																				
Clăciunel	2.26			11.55	Cluj	6.37	5.32		8.—																				
Blaj	3.11			12.34	Nădășel	6.55			8.36																				
Mickasasa	3.24			12.52	Ghirbău	7.14			9.02																				
Copsa mică	3.54			1.34	Aghirș	7.29	6.11		9.32																				
Medias	4.09			2.19	Stana	7.56			10.11																				
Elisabetopol	4.21			2.46	Huiedin	8.18	6.43		10.51																				
Sighișoara	5.11			3.31	Ciucia	8.58	7.12		12.16																				
Hășfalău	5.45			3.59	Bucia	9.18			12.50																				
Ágostonfalva	6.12			4.32	Bratca	9.34			1.19																				
Apatia	6.58			6.58		9.55	7.51		2.—																				
Feldioara	7.32			7.21	Mező-Teleki	10.25	8.17		3.04																				
Brașov	8.17			8.23	Fugyi Vásárhely	10.47			3.36																				
Timiș	8.37			9.02	Vărad-Velenceze	10.57			3.52																				
Predeal	9.06			9.52		11.04	8.42		4.03																				
București	9.45				Oradea-mare	11.19	8.47	10.50	4.47																				
	1.55	5.37			P. Ladány	1.15	10.08	1.33	7.30																				
	2.53	6.20			Szolnok	3.29	11.51	3.29	3.15																				
	3.28	6.47			Budapesta	6.33	1.55	7.45	10.—																				
	9.55	11.50			Viena	2.50	7.15	6.05																					
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș					Ghiriș—Turda					Turda—Ghiriș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară				
Murș-Ludoș				4.40	Bistrița				—	Ghiriș					Turda				—	Sighișoară									
Tagu-Budatelic				8.02	Tagu-Budatelic				9.41	Turda	9.26	4.19			Ghiriș	8.29	3.19		9.58	Odorheiu									
Bistrița				—	Murș-Ludoș				1.11		9.47	4.40				8.50	3.40		9.16										
Nota: Numeri încheiați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.																													

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui **Michail Gernla**